de dois candidatos à bolsa de Pós-Doutorado, a ser concedida ao 
PPGFT por um período de 12 (doze) meses, por meio do Programa de 
Estágio Pós-Doutoral na UDESC (PROEPD) do Edital PROPPG Nº 
16/2025.  

II. Serão disponibilizadas duas bolsas de pós-Doutorado. 
III. O valor de cada bolsa de pós-doutorado é de R$ 5.200,00 (cinco mil e 

duzentos reais).  

2. DAS INSCRIÇÕES 

2.1. As inscrições deverão ser encaminhadas até o dia 30/01/2026 para os e-
mails: cppgft.cefid@udesc.br e aline.gulart@udesc.br (presidente da Comissão 
de Estágio Pós-Doutoral). Os documentos exigidos estão descritos no item 4